云南锡业股份有限公司

关于确认 2015 年资产减值准备的议案

2016 年 4 月 21 日，云南锡业股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董

事会第六次会议审议通过了《云南锡业股份有限公司关于确认 2015 年资产减值

准备的议案》。根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》的相关规定，

公司 2015 年计提资产减值准备情况如下：

一、本次计提资产减值情况概述

根据《企业会计准则》及中国证监会《关于上市公司做好各项资产减值准

备等有关事项的通知》（证监公司字【1999】138 号）的规定，本公司委托具有

证券从业资格的会计师事务所进行资产减值测试，对 2015 年末公司各类资产进

行清查，2015 年度公司共计提各类资产减值准备总额为 27,946.79 万元，转销存

货跌价准备 11,487.25 万元。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次资产减值准备的计提对 2015 年合并利润总额影响为 16,459.55 万元，

已在 2015 年度经审计的财务报表中反映。

三、本次计提资产减值准备的依据、数额和原因说明

1、应收款项坏账准备

（1）坏账准备的计提方法

公司对可能发生的坏账损失采用备抵法核算，年末单独或按组合进行减值测

试，计提坏账准备，计入当期损益。对于有确凿证据表明确实无法收回的应收款

项，按公司规定程序批准后作为坏账损失，冲销提取的坏账准备。

① 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项坏账准备的确认标准、计

提方法。

公司将金额为人民币 500 万元（含 500 万元）以上的应收款项确认为单项

金额重大的应收款项。

公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，单独测试已确认减值损

失的应收款项以及未发生减值的应收款项，不再包含在具有类似信用风险特征的

应收款项组合中进行减值测试。

② 按信用风险组合计提坏账准备的应收款项的确定依据、坏账准备计提方

法

A．信用风险特征组合的确定依据

按信用风险特征的相似性和相关性对金融资产进行分组。这些信用风险通常

反映债务人按照该等资产的合同条款偿还所有到期金额的能力，并且与被检查资

产的未来现金流量测算相关。

不同组合的确定依据：

项目 确定组合的依据

账龄组合 以应收款项的账龄为信用风险特征划分组合

关联方组合
以债务人是否为锡业股份合并报表范围内的关联方为信用风险

特征划分组合

其他组合
对纯属公务借支的员工借款、向政府监管部门或公共服务企业支

付的保证金等

B．根据信用风险特征组合确定的坏账准备计提方法

按组合方式实施减值测试时，坏账准备金额系根据应收款项组合结构及类似

信用风险特征按历史损失经验及目前经济状况与预计应收款项组合中已经存在

的损失评估确定。

不同组合计提坏账准备的计提方法：

项    目 计提方法

账龄组合 账龄分析法

关联方组合 不计提

其他组合 不计提

a. 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的组合计提方法

账   龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

6 个月以内 不计提 不计提

6-12 月（含 12 月） 3.00 3.00

1-2 年 30.00 30.00

2-3 年 60.00 60.00

3 年以上 100.00 100.00

③ 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

如果某项应收款项金额虽不重大但其可收回性与其他的应收款项存在明

显差别，且存在客观证据可对其按个别认定法计提坏账准备，公司根据所获

得的证据对其单独进行减值测试并计提坏账准备。根据其预计未来现金流量

现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

（2）坏账准备计提情况

单位：万元

项    目 金额

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项 203.24

按账龄分析法计提坏账准备的应收款项 33.08

单项金额不重大但根据风险判断单独计提坏账准备的应收款项 474.75

 合   计 711.07

2、存货跌价准备

（1）存货跌价准备计提方法

期末，在对存货进行全面盘点的基础上,对存货按成本与可变现净值的孰低值

计量，存货成本高于可变现净值的差额确定为存货跌价准备。公司期末存货的可

变现净值高于其账面价值时，对已计提的存货跌价准备在该差额限额内转回。已

计提存货跌价准备的存货被领用时，存货跌价准备转销计入当期损益或相关资产

成本。

（2）存货跌价准备计提情况

本期计提存货跌价准备的金额为 21,143.11万元；本期转回存货跌价准备的

金额为 11,487.25万元，明细如下：                          单位：万元

项    目 年初余额
本年增加金额 本年减少金额

年末余额
计提或转回 其他 转销 其他

原材料 2,039.26 10,197.40    12,236.66

在产品及自制半成品 5,959.99 -5,805.20  154.79

库存商品 8,330.33 15,895.09  11,332.46  12,892.97

周转材料 111.58 -27.51    84.07

被套期项目

委托加工物资  883.32    883.32

合    计 16,441.16 21,143.11  11,487.25  26,097.02

3、固定资产减值准备计提情况

（1）因对拟生产产品的结构做出调整，子公司云南锡业微电子材料有限公

司对无法处置或变现的停产产品专用的设备扣除预计可收回残值后，计提减值准

备 1,128.73 万元；因发生自然灾害以及调整生产组织方式，子公司云南锡业郴

州矿冶有限公司对相关的房屋建筑物等计提减值准备 4,963.88 万元。

四、关于公司计提资产减值准备的合理性说明

公司计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和《规范运作指引》

的相关规定。2015 年度公司共计提各类资产减值准备总额为 27,946.79 万元，转

回存货跌价准备 11,487.25 万元，符合公司资产实际情况。本次公司计提资产减

值准备和转回存货跌价准备依据充分，公允地反映了公司的资产和财务状况，使

公司资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

该议案尚需提交年度股东大会审议。